

VEJLEDNING OM ANSØGNINGSPROCES FOR MILITÆR SIKKERHEDSGODKENDELSE

1 FORMÅL

Denne vejledning tjener til formål, at danske virksomheder kan forberede sig på de sikkerhedskrav, projektet stiller, herunder at initiere ansøgning om sikkerhedsgodkendelse for virksomhed og for relevante medarbejdere.

Ansøgnings- og godkendelsesprocessen for sikkerhedsgodkendelse kan vare op til 8 måneder.

Der gøres opmærksom på at FE i foråret 2025 overgår til en digital ansøgningsproces. Det anbefales altid at holde sig orienteret vi FE's egen hjemmeside.

2 ER VIRKSOMHEDEN ALLEREDE GODKENDT AF FE

Mange danske virksomheder har tidligere leveret ydelser eller udstyr til Forsvaret, og har måske derfor allerede en gældende virksomhedsgodkendelse. I dette tilfælde anbefales følgende:

1. Kontroller at virksomhedens sikkerhedsgodkendelse stadig gælder, og at der ved virksomheden ikke er ændret i forudsætningerne for godkendelsen, f.eks. fortsat en udpeget sikkerhedsansvarlig, fysiske sikkerhed for virksomhedens kontorer m.v., godkendte opbevaringsmidler, evt. godkendte IT-systemer osv.
Virksomhedens sikkerhedsansvarlige bør kontakte FE i tvivlstilfælde.
2. Kontroller medarbejderes status for personlig sikkerhedsgodkendelse (udløber normalt efter 2-5 år, eller hvis der sker ændringer i ansættelsesforhold, samlivsforhold, skift af bopæl m.m.)
3. Overvej om der ved en eventuel ordre fra DPS skal inddrages yderligere sikkerhedsgodkendte medarbejdere i virksomheden, eller ved virksomhedens underleverandører. Tag eventuel kontakt til kontrakt- og indkøbsorganisationen ved DPS hovedleverandører (Terma A/S eller OMT) og få afklaret, om virksomhedens leverancer falder ind under klassificeret information. Hovedreglen er, at alt der kan afsløre patruljeskibets operative kapaciteter eller eventuelle sårbarheder overfor våbenanvendelse eller spionage, vil blive betragtet som klassificeret information.
4. Ansøgning om fornyelse af egne medarbejderes sikkerhedsgodkendelse eller for sikkerhedsgodkendelse af nye medarbejdere, kan ske løbende via virksomhedens egen sikkerhedsansvarlig til FE.

3 HAR VIRKSOMHEDEN IKKE EN SIKKERHEDSGODKENDELSE UDSTEDT AF FE

Idette projekt er det kun DPS, der kan indstille en virksomhed til sikkerhedsgodkendelse, og som udgangspunkt kan en ansøgning om sikkerhedsgodkendelse af virksomheden først finde sted, når man har modtaget en konkret ordre fra DPS, eller er udpeget af særlige grunde, f.eks. en forventning om tilbudsindhentning af hastende karakter.

Der er alene krav om at en virksomhed skal sikkerhedsgodkendes, hvis virksomheden skal udføre klassificeret arbejde direkte for Forsvaret, NATO, EU eller lande med hvilke, der er indgået bilaterale aftaler OG virksomheden skal opbevare klassificeret materiale

En virksomhed kan desuden søge om virksomhedsgodkendelse, såfremt mere end 50 medarbejdere har brug for en persongodkendelse. Virksomheder med færre medarbejdere kan ansøge om personsikkerhedsgodkendelser

I langt de fleste tilfælde vil man som leverandør ikke have behov for sikkerhedsgodkendelse. DPS har altid mulighed for at ekstrahere klassificerede oplysninger fra specifikationer og kontrakter, så leverandøren kan løse sin opgave uden kendskab til det samlede system eller skibets operative kapaciteter.

3.1 Proces for virksomhedens sikkerhedsgodkendelse

.. I særlige tilfælde, og hvis virksomheden falder ind under de i indledningen beskrevne kriterier for størrelse mv, kan DPS indstille virksomheden i et fast track forløb

Som forberedelse til virksomhedsikkerhedsgodkendelse anbefales følgende:

1. Tag eventuel kontakt til kontrakt- og indkøbsorganisationen ved DPS hovedleverandører (Terma A/S eller OMT) og få afklaret, om virksomhedens leverancer falder ind under klassificeret information. Hovedreglen er, at alt der kan afsløre patruljeskibets operative kapaciteter eller eventuelle sårbarheder overfor våbenanvendelse eller spionage, vil blive betragtet som klassificeret information.
2. Forbered eventuelle medarbejdere på udfyldelse af formular for ansøgning om sikkerhedsgodkendelse. Personsikkerhedsansøgninger kan først fremsendes, når DPS har prioriteret virksomheden og notificeret FE herom.
3. Udfyld ansøgningskemaet for virksomheden og send den til den enten Terma A/S eller OMT.

3.2 Ansøgningsproces for personlige sikkerhedsgodkendelser

I mange situationer leverer virksomheder ydelser i form af rådgivning, beregninger, analyser m.m. til en hovedleverandør, der allerede har sikkerhedsgodkendelse og sikkerhedsgodkendte medarbejdere. Hér vil det være tilstrækkeligt, at de pågældende medarbejdere fra den rådgivende virksomhed bliver sikkerhedsgodkendt. I så fald arbejder rådgiveren i fortrolighed for hovedleverandøren (primært Terma A/S eller OMT), og den hovedleverandør kan initiere en sikkerhedsgodkendelse af den pågældende person, som var det en af hovedleverandørens egne medarbejdere. Samtidigt stiller

hovedleverandøren krav til, hvor og hvordan rådgiveren skal arbejde, og hvordan afledte produkter skal håndteres. Der ansøges om sikkerhedsgodkendelse (som regel til klassifikationsgraden TIL TJENESTEBRUG) for den eller de medarbejdere, virksomheden udpeger for løsning af opgaven i relation til projektet.

Ved virksomhedssikkerhedsgodkendelse skal virksomheden ansøge om personsikkerhedsgodkendelse for virksomhedens leder og for den udpegede sikkerhedsansvarlige ved virksomheden.

Hvis virksomheden er ledet af en bestyrelse, stilles der som regel også krav om, at bestyrelsesformanden sikkerhedsgodkendes og i visse tilfælde også andre medlemmer af bestyrelsen.

For Personsikkerhedsgodkendelser anvendes per 31/3 2025 FE PSU portal. Der kan ikke længere indsendes fysiske ansøgninger efter den 10/3/25 D

4 NYTTIGE LINKS:

FE Risikovurdering:

<https://www.fe-ddis.dk/da/produkter/Risikovurdering/>

Center for Cyber Security trusselvurdering:

<https://www.cfcs.dk/da/cybertruslen/trusselvurderinger/>

Skemaer til sikkerhedsgodkendelse:

<https://www.fe-ddis.dk/da/arbejdsomrade-a/Militaersikkerhed/skemaer-til-sikkerhedsgodkendelse/>
(UDGÅR SLUT marts)

FE vejledning om sikkerhedsgodkendelse:

<https://www.fe-ddis.dk/da/arbejdsomrade-a/Militaersikkerhed/sikkerhedsgodkendelser/>

FE vejledning om virksomhedssikkerhedsgodkendelse:

<https://www.fe-ddis.dk/globalassets/fe/dokumenter/2024/militar-sikkerhed/-vejlvirvik-.pdf>